



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Til adressaterne på vedlagte høringsliste

Dato: 15. september 2016
Enhed: Primær Sundhed,
Ældrepolitik og Jura
Sagsbeh.: SUMIHO
Sagsnr.: 1605142
Dok. nr.: 169743

Høring over udkast til lov om ændring af sundhedsloven, autorisationsloven og klage- og erstatningsloven

. / . Vedlagt fremsendes udkast til lov om ændring af sundhedsloven, autorisationsloven og lov om klage- og erstatningsadgang (etablering af en bisidderordning, kiropraktorers mulighed for rekvirering af billeddiagnostiske undersøgelser og kvalitetsarbejde m.v.).

Sundheds- og Ældreministeriet skal bede om at modtage evt. bemærkninger til udkastet **senest den 14. oktober 2016** på e-mailadressen iho@sum.dk med kopi til sum@sum.dk.

Udkastet består af en række elementer:

1. Etablering af en permanent bisidderordning ifm. med dialog om klage over en autoriseret sundhedsperson

I 2013 gennemførte Danske Patienter en prøveordning, hvor patienterne, der klagede over en sundhedsydelse, havde mulighed for at tage en uvildig og gratis bisidder med til dialogsamtale med regionen. Bisidderen skulle agere støtte under samtalen uden at 'repræsentere' patienten.

Udkastet til lovforslag indebærer en ændring af klage- og erstatningsloven, således at bisidderordningen kan fortsætte som et permanent og landsdækkende tilbud til patienter i forbindelse med dialogsamtaler med sundhedsvæsenet.

2. Kiropraktorers mulighed for (gratis) at rekvirere billeddiagnostiske undersøgelser

Der er indgået en aftale med kiropraktorerne om, at de gratis skal kunne rekvirere billeddiagnostiske undersøgelser direkte fra sygehusene, uden patienten skal have en lægehenviisning. Denne aftale udmøntes med lovforslaget.

Med lovforslaget etableres en bemyndigelsesbestemmelse til, at også andre sundhedspersoner end alment praktiserende læger og praktiserende speciallæger gratis kan rekvirere diagnostiske undersøgelser på sygehuse. Bemyndigelsesbestemmelsen er i første omgang tænkt til at give kiropraktorer mulighed for gratis rekvirering af billeddiagnostiske undersøgelser.

3. *Midlertidig og lejlighedsvis sundhedsfaglig virksomhed her i landet (uden autorisation) (direktivbestemt)*

Det findes hensigtsmæssigt at indskrive tilsynsforpligtelsen overfor personer, der i henhold til direktivet om gensidig anerkendelse af erhvervsmæssige kvalifikationer (2005) midlertidigt og lejlighedsvis kan udøve sundhedsfaglig virksomhed her i landet direkte i autorisationsloven. Det findes desuden nødvendigt at tydeliggøre det retlige grundlag for at regulere den sundhedsfaglige virksomhed, der udøves af denne særlige gruppe af erhvervsudøvere.

Udkastet til lovforslag indeholder således en klar bemyndigelse til, at sundheds- og ældreministeren, kan fastsætte krav til personer, der uden at være autoriserede, midlertidigt og lejlighedsvist udfører sundhedsfaglig virksomhed her i landet. Det gælder bl.a. krav til anmeldelse og dokumentation for etablering og kvalifikationer samt regler om, hvilke af de pligter, der påhviler autoriserede sundhedspersoner efter autorisationsloven og sundhedsloven, der skal gælde for denne gruppe af erhvervsudøvere.

4. *Tilskud til behandling hos speciallæge for gruppe 2-sikrede*

Det foreslås at bemyndige sundheds- og ældreministeren til at fastsætte nærmere regler om det tilskud til dækning af udgifter til behandling hos praktiserende speciallæger, som regionsrådet yder til personer, der er omfattet af sikringsgruppe 2. Det er bl.a. hensigten, at den foreslåede bemyndigelse skal bruges til administrativt at fastsætte bestemmelser om den praktiske anvendelse af reglerne.

5. *Udfasning af Den Danske Kvalitetsmodel på offentlige sygehuse og det præhospitale område*

Med ØA16 blev regeringen enige med Danske Regioner og KL om at udfase akkrediteringen efter Den Danske Kvalitetsmodel på offentlige sygehuse og det præhospitale område og samtidig indføre en ny tilgang til kvalitetsområdet via et nyt nationalt kvalitetsprogram, der skal styrke kvalitetsudviklingen i det danske sundhedsvæsen.

Lovforslaget udmønter økonomiaftalerne for 2016 med regionerne og kommunerne ved at tilpasse lovbestemmelserne til sundhedslovens § 193, stk. 2. så det fremgår, at der skal indføres en ny tilgang til kvalitetsarbejdet i sundhedsvæsenet.

6. *Undtagelse af personer fra retten til udvidet frit sygehusvalg ved udredning og behandling (indsatte i fængsler m.v.)*

Lovgivningen giver i dag mulighed for, at fængselsindsatte m.v. ved bekendtgørelse undtages fra fritvalgsreglerne. Tilsvarende mulighed er der ikke i dag ift. udvidet

frit valg. Det foreslås derfor at bemyndige sundheds- og ældreministeren til (efter forhandling med justitsministeren og social- og indenrigsministeren) at kunne fastsætte regler om, at disse personer heller ikke skal have ret til selv at vælge sygehus efter reglerne om udvidet frit sygehusvalg ved udredning og behandling.

Med venlig hilsen

Irene Holm